speciem minage habet: sed iidem in conferendis manibus aduersus eos qui ista sustinent non tales existunt: Neq; n. pudet eos quæ admōm nos lacedæmonios: cum ordinem nullū habeant locum deserere dum superantur: quoq; fuga eadē quā aggressio honestis gloriā habet: ac pro irreprehensibili re ac forti existimatur: & cum pugna rege domina sit: præcipueq; si cui præbeat cū decore cām conferuandæ salutis: tutius ducunt citra suū periculū terretacere nos: q̄ nobiscum uenire ad manus: id qđ ante q̄ nunc factitauerūt. A quibus quicqđ asperitatis impendat. Cernitis re quidē modicum: aspectu aut̄ & auditu ferox. Eos cum īfesti uenient uos sustinētes: & cum tempus erit cum decore & ordine: rursus uos subducentes intutū propere abibitis: cognituri in reliquū tempus huiusmōi turbas: iis qui priuam impetum exceperit ostentare robur: minabundas eminus ac cūctabundas easdem: si accesseris cominusq; constiteris strenuitatē celeriter ī id ut ruti sint demonstrare. Talibus hortatus Brasidas copias subducebat. Quo uiso Barbari multa uociferatione ac tumultu ingruerant: eum fugere opinates præuentuq; se interfekturos. Sed cum excursores quacūq; illi incidebant obfisterēt: & ipse cum delecta manu inuadentes sustineret: ita præter opinionem aduertus primum impetum resisterunt: & deinceps excipiēdo eos propulsarunt: se se cū ab illis cessaretur subtrahentes. Ac cum in spatiosum uentum est locum a græcis qui cum Brasida erant iam procul aberant barbari: quæ pars relicta erat: ut hos in secuta cū ipsis cōfereret manus. Nam cæteri cursu cōtenderant infugiētes Macedones: quoq; ut in quēq; incidebāt trucidauerūt. Iidem angusto in regionem Arribæi inter duos colles ingressu occupato: sciētes non aliam esse Brasidæ ad redeundū uia iam aduētantem illū ad ambiguū uia circūfistunt tanq̄ capturi. At iste re cognita p̄cipit iis qui secū erant trecentis: ut in eū quē magis suspicabatur captum iri collē tendētes q̄ possent: p̄ se q; q; celerrimo cursu sine ordine conarētur extrudere barbaros iam cōtra ueniētes: priusq; maiori illoq; accedente multitudie ibi cōcluderetur. Ita Brasidiani eos qui in colle erant aggressi impetu superant: & reliquus exercitus eodem facilius concessit. Nam barbari facta illic suoq; fuga deterriti: & q; hos ad fines esse iāq; euasisse arbitrarētur: nō sūt ulterius persecuti. Brasidas aut̄ ubi editiora adeptus est: tutius iter faciēs peruenit eodem die Arnissam primū quæ erat ditionis Perdiccæ: Vbi milites Macedonibus q; priores abissent irati: ut in queq; incidebat inter eundū: uel iuga boum uel Vasa quæ Macedonibus deciderāt: qualia credibile est ī nocturno & trepido discessu cōtingere: iuga quidē soluentes conciderunt: uasa uero sibi uendicarunt. Atque hinc primum Perdiccas Brasidam sibi hostem esse existimauit: & postea iudicio Pelopōnesium in Atheniēses nō consuetū odium gessit: sed cum e grauiissimis calamitatibus emerisset: dedit operam ut quoquomodo q̄ primum cum Atheniēsis conueniret: & a lacedæmoniis dissociaretur. Brasidas ex Macedonia reuerfus Toronam offendit: Athenienses iam Mendam tenentes: & quia inualidū se ad expellendos iam hostes si in pallenam trāsiret arbitrabatur: ibi subsedit ad Urbis præsidium. Nam per id tempus Athenienses exierant auxilio iis: qui apud lyncum erant contra Mendam & Scionam: quemadmodum instructi erant quinquaginta cum nauibus: quarum decem erant Chiæ ferentibus mille armatos suorum populariū: sagittarios sexcētos Thracum mercenariorum mille: aliosq; illic sociorum peltatos: Nicia Nicerati & Nicostrato diitrephis ducibus. Cum qua Classe ex Potidæa profecti: cum iuxta neptuni tēplum tenuissent aduersus Mendenses iere. Illi & Scioniog; auxiliares recenti cum pelopōnesium præsidio:

omnes armati numero septingenti Polydamida duce extra urbem castra habebant super turum collem. Eo Nicias tramitibus quibusdam euadere cum temptasset: habens secum Methonensium leuiter armatos centum viginti Atheniensium armatorum delectos sexaginta cum omnibus sagitariis: illos ab ipsis uulneratus sumouere non potuit. Nicostratus alio longiore itinere cum omni reliquo exercitu aggressus in priuum collem: eo perturbatis uenit: ut pax abfuerit qui totus Atheniensium exercitus uiceret. Et cum eo die mendenses sociique dedere: recusarent: digressi Athenienses castra metati sunt: atque isecuta nocte Mendenses in urbem concesserunt. Postero die Athenienses oratione Scione praeteruerti eius suburbana ceperunt: et agrum quanta ea fuit die populati sunt nemine obuia predeunte. Erat enim nihil seditionis intra urbem: Et cum proxima nocte treceti illi scionum domum abisset. Postridie Nicias cum dimidio copiarum progressus ad fines Scionum regionem uastauit: et Nicostratus pater cum reliquis urbem obsedit a superioribus portis: qua itur Potidaea. Polydamidas ab hac parte Mendensibus auxiliariibusque intra murum arma posita erat: eos tanquam ad pugnam instruebat: Et cum ad exeundum Medenses hortaretur: eique e populo quidam seditione contradiceret & se exiturum negaret: neque belligerare oportere: & ipse hominem ut contradicebat manu abripuisset: atque perturbasset: indignatus e uestigio populus sumptis armis tendit in Peloponenses: & in eos qui cum illis populo aduersati essent: & impetu dato uertit in fugam: tum ob repentinum certamen: tum ob metum Atheniensium quibus portae fuere praefractae. Quippe Peloponenses suspicabantur illos ab aliquo promouitum in se esse uenturos. Ita quocumque non statim e oppugnati sunt in arce confugerunt: quam ipsi iam antea tenebant. Athenienses autem iam enim Nicias erat reuersus ante urbem stabat cum omnibus copiis irrumpentes ueluti ui captam: ut quae non ex conuento apta fuisset diripiunt: ut uix eos cohibere potuerit duces ne & homines trucidarent. Post haec iussere Medenses pristino ritu rem publicam administrarent: ut de iis per se supplicium sumerent: quos esse seditionis auctores censuissent. Eos autem qui in arce erant concluderunt muro utriusque ad mare pertingenti: & in eo imposuere praesidium: potiti iis quae circa Mendam sunt aduersus scionam tendunt. Obuiam predeuntes oppidani cum Peloponensibus in difficili ante urbem tumulo confidunt: quae nisi caperet hostis urbem circuumallare non poterat. Eum Athenienses strenue aggressi detrusisque pugna qui occurrerunt castra ponunt trophaeum statuunt: oppidum concludere parant. Nec multo post cum in eo iam opere occuparentur auxilia: quae in arce Mendae obsidebantur: superatisque erant ad mare cum strobis noctu abierunt. Quorum plerique fugientes per hostium castra obsidentium Scionam intrauerunt. Ea circuumallata praedicas per Caduceatores cum Atheniensium ducibus foedus inuit odio Brasidae contracto: ob reditum ex lynco iam tum statim rem transigere orsus. Etenim comparata apud Thessalos externorum manu: quorum primoribus semper fuerat usus simul Nicia. Postquam iter eos conuenit iubent ut aliquid in ligno per Atheniensium tutela faceret simul sua sponte: quod nollet amplius in suam regionem uenire Peloponenses: prohibuit Ischagoram Lacedaemonium: is namque tunc exercitum terrestri itinere deducturus ad Brasidam erat: ne cum copiis impedimentisque transiret: ita ut ne Thessalos quidem illi temptarent. Ipse tamen Ischagoras & Amenas & Aristeus ad Brasidam puenerunt a Lacedaemoniis missi: ad res inspicundas: e ductis e Sparta secum adolescentulis cum leges id uerarent: qui Ciuitatibus praeficerent: ne ea res quibuscumque committeretur. Et praefecerunt Amphipoli Clearidam Cleonymi: Torone Telidam Hegelandri. Eadem aestate Thebani muros Thespiensium crimini dantes: quod sentirent cum Atheniensibus